
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 123  del Reg.    Data 10-12-2019 
 
 

 

 
Oggetto: Sisma 2016.  Presa d'atto dell'esito positivo da parte dell'USR 
Marche della valutazione di "congruità dell'importo richiesto (C.I.R.)" per 
l'intervento sul "Cimitero di Serrapetrona" ID 3471. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO A 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  AMICI ABBATI MARIA BEATRICE nella sua qualità di VICE SINDACO 
ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

PREMESSO CHE:  

in data 24 agosto e 26-30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno interessato 

tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale, talvolta come epicentro 

di alcuni movimenti tellurici;  

tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno 

danneggiato gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi;  

il Comune di Serrapetrona è proprietario di diversi immobili pubblici che a seguito 

degli eventi sismici sopra elencati sono stati dichiarati inagibili, tra i quali rientra il 

Cimitero di Serrapetrona;  

 

VISTE:  

l’Ordinanza n. 37 del 8 settembre 2017 del Commissario Straordinario del Governo 

per la Ricostruzione nei Territori interessati dal sisma “Approvazione del primo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” - Allegato 1;  

l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nei  

Territori Interessati dal Sisma “Approvazione del secondo programma degli interventi 

di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a 

far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 

2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 

2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione”, nello specifico l’Allegato n.3.  

 

 

DATO ATTO CHE:  

in data 07/10/2019 prot. 73183 si è provveduto al caricamento su “SISMAPP”, 

programma di gestione della ricostruzione post sisma 2016 Regione Marche, della 

documentazione finalizzata alla Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto 

“C.I.R.” per un importo di € 620.000,00; 

  

con nota assunta al Ns. Prot. n. 7376 del 18/11/219 avente ad oggetto “OCSR. n. 

37/2017-Comune di Serrapetrona - ID 3471 – Intervento sul “Cimitero di 

Serrapetrona” - Comunicazione esito CIR” l’USR – Regione Marche ha comunicato 

l’esito positivo della verifica, andando a convalidare in via previsionale l’importo 

complessivo pari ad € 620.000,00:  

Codice Fascicolo: 490.20.10/2018/OPSUAM/186  

 

VISTI:  

il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, 

n. 229 e ss.mm.ii;  

il D.L. 145/2018;  

il D.L. 18 aprile 2019 n. 32.  

VISTI:  

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili del servizio;  

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,  

DELIBERA  

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di prender atto dell’esito positivo della verifica svolta da parte dell’Ufficio Speciale 

della Ricostruzione in merito alla Valutazione di Congruità dell'Importo Richiesto 

"C.I.R.", inerente l’intervento sul “Cimitero di Serrapetrona”, con cui è stato 

convalidato in via previsionale per l’intervento in oggetto l’importo complessivo di € 

620.000,00 qui elencato e allegato alla presente Deliberazione:  

a. Comunicazione esito C.I.R. – codice fascicolo: 490.20.10/2018/OPSUAM/186 

 

3) di dare mandato al Geom. Paolo Mariantoni, Responsabile Unico del Procedimento, di 

procedere con gli adempimenti di competenza per attivare le procedure di Appalto 

necessarie per l’affidamento dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria e per 

l’affidamento dei Lavori, propedeutici per poter realizzare l’intervento sul “Cimitero di 

Serrapetrona” (O.C.S.R. n. 37/2018 - 1° Piano Opere Pubbliche – ID 3471);  

 

4) Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di avere a disposizione nel più breve tempo possibile l’opera pubblica in 

oggetto.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 10-12-19  ATTO N. 123        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Sisma 2016.  Presa d'atto dell'esito positivo da parte dell'USR Marche della valutazione 

di "congruità dell'importo richiesto (C.I.R.)" per l'intervento sul "Cimitero di 

Serrapetrona" ID 3471.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE VICE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to AMICI ABBATI MARIA 

BEATRICE 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  08-01-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 08-01-20   al  23-01-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   94, in data 08-01-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 10-12-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  10-12-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


